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Abstrakt

Cílem této práce je teoreticky popsat opisné a zvratné pasivum v italském a českém jazyce,

zjistit přibližnou frekvenci italského opisného pasiva v různých funkčních stylech pomocí

paralelního korpusu InterCorp (verze 8) a analyzovat překlady opisného pasiva do češtiny.

První, teoretická část, se zabývá stručnou charakteristikou gramatických kategorií slovesa, poté

se zaměřuje na slovesný rod a diatezi a rozebírá rozdíly v jejich pojetí v italských a českých

gramatikách. Další kapitoly se věnují pasivu a jeho formálních aspektům v obou jazycích,

funkcí pasiva a restrikcemi jeho použití. Poslední kapitola je zaměřena na uplatnění pasiva

v různých funkčních stylech. Druhá, praktická část, stručně popisuje InterCorp, následně řeší

otázku vyhledávání italského opisného pasiva v tomto korpusu a analyzuje jeho přibližnou

frekvenci v beletristických, právnických a publicistických textech. Posléze analyzuje vzorky

200 náhodných dokladů opisného pasiva z každého výše zmíněného funkčního stylu a zkoumá

tendence jeho překladu do češtiny.
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Abstract

The aim of this thesis is to theoretically describe periphrastic and reflexive passive in both

Italian and Czech language, to establish approximate frequency of Italian periphrastic passive

in different functional styles with the help of parallel corpus InterCorp (version 8) and to

analyze the means of its translation into Czech. The initial theoretical part deals with a brief

description of grammatical categories of verbs, then it focuses on grammatical voice and

diathesis and it discuss further the differences in the notion of these terms. Subsequent chapters

deal with formal aspects of the passive in both Italian and Czech, with its function and with the

restrictions of its use. The last chapter describes the use of the passive in functional styles. The

following practical part describes in brief InterCorp and subsequently deals with the problem

of analyzing the approximate frequency of periphrastic passive in the belles-lettres, newspapers

and official type of texts. Finally, it analyzes 200 instances of the periphrastic passive in each

of the previously mentioned functional styles and it focuses on the means of its translation into

Czech.
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Úvod

Účelem této bakalářské práce je teoreticky popsat pasivum v italském a českém jazyce, a

to nejen z formálního hlediska, nýbrž také z pohledu jeho funkce a použití ve funkčních stylech.

Praktická část si klade především dva cíle, jedním z nich je stanovit přibližnou frekvenci

opisného pasiva v italštině v rámci jednotlivých funkčních stylů, druhým je analýza překladů

opisného pasiva do češtiny. K těmto dvěma cílům využíváme jakožto zdroj dat vícejazyčný

paralelní korpus InterCorp verze 8, po registraci dostupný ze stránek Českého národní korpusu

i široké veřejnosti.

Teoretická část této práce začíná stručným popisem gramatických kategorií slovesa, po

které následuje podrobnější podkapitola o slovesném rodě a diatezi. Tyto pojmy někdy bývají

zaměňovány, my jsme se však pokusili popsat rozdíly v jejich koncepci, které vnímají a

rozlišují především české gramatiky. Dále se věnujeme základním charakteristikám pasiva,

obzvláště tranzitivitě. Na tuto podkapitolu plynně navazuje podkapitola o italském pasivu, kde

vedle problematiky inakuzativity rozebíráme taktéž formální aspekty opisného a zvratného

pasiva. Podrobně se věnujeme odlišení pasiva se slovesem essere od verbonominálních

konstrukcí s adjektivizovaným příčestím. Následuje podkapitola o českém pasivu, kde se

věnujeme staršímu a novějšímu náhledu českých gramatik na pasivum a stanovujeme, jak

budeme pasivum definujeme a vnímáme my. Formální aspekty českého pasiva se pak snažíme

rozebrat podobně, jako jsme rozebírali pasivum italské, a přidáváme několik srovnávacích

poznámek. Další podkapitola se týká funkcí pasiva, které podle Štíchy rozdělujeme na funkci

komunikační, syntaktickou a stylotvornou. Dále se věnujeme především sémantickým

restrikcím vytvoření pasiva a na konci teoretické části charakterizujeme funkční styly a použití

pasiva v nich.

Praktická část této práce pak začíná stručným nastíněním nadcházejících analýz

a pokračuje podkapitolou, která charakterizuje InterCorp a složení jeho textů. V další

podkapitole je uveden podrobný postup práce, který je následován výsledky a jejich analýzou.

Tyto výsledky jsou nakonec shrnuty v oddíle Shrnutí výsledků. V závěru práce pak

výsledky analýzy hodnotíme a navrhujeme další vhodné analýzy k celé problematice pasiva.
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1 Teoretická část

1.1 Gramatické kategorie slovesa

Gramatické kategorie, popřípadě taktéž jazykové, morfologické či morfosyntaktické jsou

takové kategorie, které nemusejí odrážet vnější realitu. Některé z nich však vnější realitu

odrážejí, i když se jich v jazycích běžně nevyskytuje mnoho. František Čermák mezi ně

zahrnuje například jmenný rod osob.1 Gramatické kategorie pak dále rozděluje na kategorie

systémové, které se projevují už vždy v systému, a na kategorie textové, které se projeví až při

jejich použití ve výpovědi, popřípadě v textu. Jazykové kategorie pak podle Čermáka umožňují

například sémantickou či gramatickou specifikaci (rod substantiv, vid), alternaci (diateze),

kvantifikaci (číslo jmen) nebo determinaci (určitost a neurčitost).

Za tradiční gramatické kategorie slovesa jsou pak považovány osoba (persona), číslo

(numerus), čas (tempus), způsob (modus), rod (genus verbi, diateze) a vid (aspectus). Jazyky

se však liší v tom, které z těchto kategorií vyjadřují morfologicky či morfosyntakticky a některé

kategorie nemusejí vyjadřovat vůbec. Italština i čeština tradičně rozlišuje osobu (persona), číslo

(numero), čas (tempo), způsob (modo) a rod (diatesi, voce). Vid (aspetto) je kategorie typicky

uváděna u morfologie českého slovesa, tradiční italské gramatiky ho však jako morfologickou

kategorii slovesa neuvádějí.2

Osoba jakožto gramatická kategorie obvykle vyjadřuje, že je mluvčí buď konatelem

slovesného děje, a je pak vyjádřena první osobou, nebo je adresátem, pak se vyjadřuje druhou

osobou, nebo se vůbec neúčastní komunikace a je vyjadřována osobou třetí.3 Zřídkakdy se

v jazycích vyskytnou ještě osoby další. Číslo je nejčastěji v jazycích zastoupeno jednotným a

množným číslem (singulárem a plurálem), v češtině pak kdysi existovalo ještě číslo dvojné

(duál). Dnes se však italština a čeština ve vyjadřování osoby a čísla shoduje, oba jazyky

vyjadřují právě tři osoby a dvě čísla, jednotné a množné.

Kategorie času je založena na čase jakožto na fyzikální veličině, nemusí se ale shodovat

s časem reálným, často je jeho použití relativní. Jazyky se liší v tom, jak čas vyjadřují i jak

bohaté bývá jeho členění. Čeština vyjadřuje kategorii času především synteticky, tedy použitím

sufixů, v případě budoucího času využívá nedokonavých sloves, čas minulý vyjadřuje

1 Čermák, František. Jazyk a jazykověda: přehled a slovníky. Vyd. 4., v Karolinu 2., doplněné. Praha: Karolinum, 2011, s. 132-
133.
2 Hamplová, Sylva. Mluvnice italštiny. Praha: Leda, 2004, s. 160; novější gramatiky se však kategorii vidu v italštině věnují
více, srov. níže s. 8.
3 Čermák, cit. d., s. 150.
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analyticky za použití pomocného slovesa být. Dále pak rozlišuje tři časy – přítomný, minulý a

budoucí. Pokud se však tyto časy dostanou do vedlejší věty, mohou přestat označovat

přítomnost, minulost a budoucnost, a místo toho mohou označovat současnost, předčasnost a

následnost.4 Italský systém kategorie slovesného času je rozmanitější. Italština rozlišuje osm

časů, časy jednoduché, jako je například imperfektum či jednoduché perfektum, vyjadřuje

synteticky, složené perfektum či předbudoucí čas pak analyticky. Bohatost italského systému

časů tkví hlavně ve skutečnosti, že se italština soustředí mnohem více na relativnost časů.

Kromě časů absolutních pak, na rozdíl od češtiny, disponuje i časy, které jsou pouze relativní.

To je kupříkladu případ předminulého či předbudoucího času, pomocí nichž italština vyjadřuje

například předčasnost.

Kategorie způsobu rozlišuje především slovesný děj z hlediska jeho reálnosti,

hypotetičnosti, subjektivního zabarvení či něčí vůle k jeho vykonání.5 V češtině se rozlišují tři


[…]


pomocí filtrace zvratných a inakuzativních sloves, bohužel jsme tím tak taktéž odfiltrovali i

některé případy pasiva. Posledním problémem je pak spolehlivost náhodných vzorků.

I přes všechny vyjmenované obtíže si myslíme, že jsme k analýze přibližné frekvence

opisného pasiva přistoupili tak, aby byla co nejpřesnější. Výslednou analýzu je navíc možné

dále zpřesňovat, a to například přidáváním dalších vzorků či lépe provedenou filtrací

inakuzativních a zvratných sloves.

Relativní výsledky frekvence opisného pasiva vyšly v poměru k funkčním stylům tak, jak

jsme předpokládali. Nejvíce výskytů pasiva jsme našli v administrativním stylu, méně pak ve

stylu publicistickém a nejméně ve stylu uměleckém. V dalším výzkumu by bylo příhodné zjistit

v těchto funkčních stylech taktéž frekvenci pasiva zvratného a výsledky porovnat s touto

analýzou. Zvratné pasivum ale vzhledem ke své morfologii taktéž čelí četným problémům při

vyhledávání v korpusu, tato analýza by tak nebyla snadná.

Dalším cílem této práce bylo analyzovat způsoby překladu opisného pasiva do češtiny.

Tato analýza si především kladla za cíl zjistit, jakým způsobem se opisné pasivum překládá a

jestli jeho překlad pomocí aktiva souvisí se skutečností, že volnější slovosled umožnuje češtině

zachovat v pozici tématu a rématu stejné sémantické participanty jako italština, která je

z důvodu aktuálního větného členění nucena použít pasivum. Tato skutečnost se

v analyzovaných případech potvrdila. Nejvíce překladů pomocí aktivních konstrukcí se pak

týkalo uměleckého stylu, následoval publicistický styl a nejmenší zastoupení měl

administrativní styl. Nejvíce se však opisné pasivum překládalo taktéž pasivem, pouze

v publicistickém stylu převládl způsob překladu, který jsme zařadili do kategorie Jiné.

Problematika pasiva je obsáhlé téma a dalším námětem pro budoucí výzkumy či analýzy

by pak vedle analýzy zvratného pasiva mohlo být vyjádření či nevyjádření agentu v souvislosti
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s funkčními styly nebo zjištění přibližné frekvence pasiva v českém korpusu či české verzi

InterCorpu a porovnání těchto dat s našimi daty.

67

Resumé

Tématem této bakalářské práce je pasivum v italštině a v češtině s ohledem na funkční

styly. V teoretické části jsme se nejprve zabývali pojmy slovesný rod a diateze, které s pasivem

úzce souvisí. Následně jsme podrobně rozebrali společné a rozdílné rysy pasiva v obou

jazycích. Po formálním popsání pasiva, a to jak opisného, tak zvratného, jsme se zaměřili na

jeho funkce a restrikce. Poslední podkapitola teoretické části byla věnována rozdílnému použití

pasiva s ohledem na funkční styly.

Následně jsme se v praktické části pokusili zjistit přibližnou frekvenci opisného pasiva

v italštině právě v různých funkčních stylech. K této analýze jsme použili vícejazyčný paralelní

korpus InterCorp. Frekvenci opisného pasiva v uměleckém stylu jsme procentuálně vyjádřili

na 0,14 %, v publicistickém stylu na 0,2 % a v administrativním stylu na 0,5 %.

Dále jsme se zaměřili na způsoby překladů opisného pasiva v jednotlivých stylech do

češtiny. V uměleckém i administrativním stylu bylo pasivum přeloženo nejčastěji opět pasivem,

v publicistickém stylu ale oproti očekávání převažovaly případy, které jsme zahrnuli do

kategorie Jiné. Nejvíce překladů aktivem se objevilo v uměleckém stylu.

Ve všech stylech se taktéž ukázalo, že tam, kde italština používá pasivum z důvodu potřeb

aktuálního větného členění, čeština často využívá aktivum, jelikož jí to umožňuje volnější

slovosled. Všechny tyto poznatky jsme na konci práce shrnuli v závěru.
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Riassunto

Il tema di questa tesi è il passivo nella lingua italiana e nella lingua ceca in relazione agli

stili funzionali. La parte teorica è dedicata in primo luogo alla definizione e all'approfondimento

del termine diatesi verbale. In secondo luogo, abbiamo presentato una dettagliata analisi delle

somiglianze e delle divergenze riguardanti il passivo in entrambe le lingue. Dopo l'analisi

formale del passivo, sia della struttura perifrastica che quella riflessiva, abbiamo affrontato le

diverse funzioni del passivo e le restrizioni riguardanti il suo uso. L'ultimo capitolo della parte

teorica è dedicato all'uso del passivo in relazione agli stili funzionali.

Successivamente, ci siamo dedicati a valutare la frequenza approssimativa della diatesi

passiva perifrastica nei diversi stili funzionali dell'italiano. Questa analisi si appoggia al corpus

plurilingue InterCorp. La frequenza della diatesi passiva è del 0,14 %, nello stile letterario, del

0,2 % in quello giornalistico e del 0,5 % in quello amministrativo.

Sono stati, inoltre, presentati i modi di traduzione della diatesi passiva perifrastica nei

diversi stili funzionali. Nello stile letterario e quello amministrativo il passivo viene nella

maggior parte dei casi tradotto ancora come passivo. Nello stile giornalistico, invece,

prevalgono i casi inclusi nella categoria “altre”, cioè i casi tradotti diversamente dalla versione

italiana. Il più frequente uso della diatesi attiva appare nello stile letterario.

In tutti gli stili risulta, che l'italiano usa il passivo anche nei casi in cui il ceco preferisce la

diatesi attiva. Questo è causato dalla funzione del passivo in italiano che è legata alla prospettiva

funzionale dell’enunciato, mentre il ceco permette un ordine delle parole molto più libero.

I risultati dell'analisi dei corpora sono stati riassunti nella conclusione.
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