Posudek bakalářské práce Pasivum v italštině a češtině z hlediska funkčních stylů, kterou
předložila PETRA ČECHOVÁ, Ústav románských studií FF UK, ak. r. 2015/2016.

Petra Čechová předložila práci, které není v podstatě co vytknout. Formálně i obsahově
naprosto vyhovuje všem požadavkům kladeným na bakalářské práce. Téma je kontrastivní,
korpusově založené (na základě dat paralelního korpusu InterCorp): srovnání pasiva
v italštině a češtině. Jelikož jde o jazykový jev, jehož užití je výrazně závislé na stylu či
jazykovém rejstříku, nabízí diplomantka toto srovnání na základě tří vzorků – subkorpusů –
textů beletristických, administrativních (konkrétně právních) a publicistických. Přestože jde
jen o omezený vzorek 200 výskytů (který však na této úrovni kvalifikační práce naprosto
dostačuje), výsledky jsou zajímavé. Rovněž zajímavé a veskrze správné jsou i diplomantčiny
interpretace. Hned zkraje tedy mohu říci, že bakalářská práce Petry Čechové je zdařilým
textem, který beze zbytku naplňuje všechny stanovené cíle.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické jsou nám postupně
prezentovány stěžejní pojmy, které s tématem práce úzce souvisejí: gramatické kategorie
slovesa, slovesný rod a diateze a bližší charakteristika pasiva. Poté přichází na řadu
charakteristika jednotlivých typů pasiva (opisné, zvratné), jejich funkce a restrikce.
Teoretickou část uzavírá stručné pojednání o funkčních stylech a o vztahu těchto stylů k užití
pasiva. Praktická část spočívá v pečlivém popisu toho, jak diplomantka sestavila svůj vzorek,
v jeho analýze a celkovém vyhodnocení.

Jak už jsem naznačil, práce vyniká formálně i obsahově; měl bych tedy jen pár
připomínek či spíše podnětů k obhajobě.

1) Jazyková úroveň celé práce je výborná. Byť by to mělo být samozřejmostí, často
tomu tak nebývá. Osobně bych možná některé formulace mírně upravil – zejména v otázce
lexikální (hned na začátku na s. 8 „účelem této práce“ – spíše „cílem“; „plynně navazuje“ –
spíše „plynuje navazuje“).

2) Úvodní definice gramatických kategorií se mi jeví trochu nepřesná. Myslím, že lze
např. dobře definičně oddělit morfosyntaktické kategorie od morfologických. Diplomantka se
drží obecného výkladu, který poskytuje učební text Františka Čermáka, ale daleko přesněji je
celá problematika zpracována např. v Mluvnici současné španělštiny B. Zavadila a P. Čermáka
(Praha: Karolinum, 2008, s. 241 a dále).

3) Na s. 11 diplomantka uvádí některé příklady „vyjádřitelnosti agentu“ z Grepla –
Karlíka. Kladu si otázku, zda existuje určitý rozdíl mezi pasivními větami s vyjádřeným vs.
nevyjádřeným konatelem, tj. např. Školka byla postavena zedníky za dva roky / Školka byla
postavena za dva roky. Pokud ano, asi bychom měli pracovat se 4 stupni, popř. druhý stupeň
definovat jemněji. S tím souvisí i můj dotaz k příkladu ze s. 35 Byt byl zapečetěn policií vs. Byt
zapečetila policie. Určitě souhlasím s diplomantkou v tom, že aktivní varianta se subjektem

na konci věty (v pozici rématu) je přirozenější. Přesto jsou obě varianty v češtině běžné.
Existuje nějaký rozdíl? Je jen stylistický? Kladu tuto otázku mj. proto, že také italština má
takové možnosti, srov. L’appartamento è stato subito sigillato dalla polizia vs.
L’appartemento l’ha subito sigillato la polizia. Je zřejmé, že v italské dvojici je varianta
s dislokací a s ripresa pronominale výrazně hovorová.

4) Na s. 37 diplomantka podotýká, že určité frazeologismy pasivizovat lze (na rozdíl
od např. natáhnout brka či chiudere occhio). Může uvést nějaký příklad?

Tolik tedy pár otázek k bakalářské práci Petry Čechové, kterou považuji za velmi
zdařilou, k obhajobě ji samozřejmě doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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